Sur quoi saint Augustin s'exprime ainsi : « Un autre, non pas inférieur à moi, mais semblable à moi, en gloire, en nature, en substance, quoique autre en

(1) *Act.*, II, 32, 33.

(2) *Joan.*, XIV, 17, etc.

personne. Il parlait de la sorte afin que la foi des apôtres, préparée par cette infaillible promesse, reconnût pour vrai Dieu, celui qui leur était promis à la place d'un Dieu. Voyez avec quelle précision cette promesse exprime le mystère de la Trinité ! Elle nomme le *Père*, qui doit être prié ; le *Fils*, qui doit prier ; le *Saint-Esprit*, qui doit être envoyé (1).

« Ineffable bonté du Rédempteur ! Il porte l'homme au ciel, et il envoie Dieu sur la terre. Dans le Créateur quel soin de sa créature ! Pour la seconde fois, un nouveau médecin est envoyé du ciel. Pour la seconde fois la Majesté souveraine daigne venir en personne visiter ses malades. Pour la seconde fois, le ciel s'unit à la terre en lui députant le vicaire du Rédempteur. Ce que le Verbe a commencé, il vient par sa vertu particulière le consommer ; ce qu'il a racheté, le sanctifier ; ce qu'il a acquis, le garder. Ainsi se révèle, par l'unité de grâce et d'office l'unité de Dieu, la Trinité et la parfaite égalité des personnes (2). »

Il est Dieu celui qui, depuis le jour de la Pentecôte, fait toutes les œuvres de Dieu et les fait avec plus d'éclat que le Fils de Dieu lui-même. Qui complète les enseignements du Sauveur ? Qui procure aux apôtres une consolation égale à la privation d'un Dieu ? Qui leur communique le don des langues et des miracles ? Qui leur enseigne la vérité dont ils ont inondé le monde ? Qui leur donne la force invincible de rendre témoignage à leur maître, devant les juges et devant

(1) Quam bene sub titulo promissionis, distinctionem applicuit Trinitatis ! Pater est, qui indicatur rogandus ; Filius est, qui intelligitur rogaturus ; Spiritus sanctus, qui promittitur a Patre mittendus. *Homil. viii in Miss. Spir. sanct.*

(2) Vicarius Redemptoris, ut beneficia quæ Dominus inchoavit, peculiari Spiritus sancti virtute, consummet ; et quod ille redemit, iste sanctificet ; quod ille acquisivit, iste custodiat. *Id., Serm. 185 de Tempore.*

les philosophes, à Jérusalem, à Athènes, à Rome? Qui conserve dans l'Église tous ces dons inconnus de toute autre société? N'est-ce pas le Saint-Esprit qui est à l'Église ce que l'âme est au corps (1)?

Que ce fleuve de dons miraculeux dont la source est au cénacle continue de couler sur le monde, il suffit d'ouvrir les yeux pour le voir. D'où prennent leur commencement toutes ces générations de martyrs qui, pour la foi catholique, ont bravé et qui bravent encore les chevalets, les bûchers, les tisons, le glaive, la cangue, les tortures les plus exquises; tous ces chœurs de vierges qui, pour sauver leur virginité, ont combattu, et qui combattent encore jusqu'à mourir, et les séductions et les menaces et les supplices; tous ces essaims de solitaires, d'anachorètes, de religieux et de religieuses qui ont vécu et qui vivent encore uniquement pour Dieu, séparés du monde, comme des hommes célestes ou comme des anges terrestres; tous ces ordres de pontifes, de prélats et de prêtres qui, remplis de sainteté, ont gouverné et qui gouvernent sagement les églises et les âmes confiées à leur sollicitude, et les forment à une sainteté parfaite; toutes ces légions de docteurs, de prédicateurs, de confesseurs qui, par la parole et par l'écriture, ont répandu et qui répandent encore sur le monde entier des trésors de doctrine et de piété; toutes ces myriades de fidèles, hommes et femmes, qui ont vécu et qui vivent encore dans le monde avec sobriété, justice et piété, attendant avec empressement l'avènement de la gloire du grand Dieu et de notre Sauveur Jésus-Christ?